PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

REQUERIMENTO Nº 341/2025

Assunto: À Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando estudo técnico para a implantação de uma

rotatória na entrada dos bairros Conjunto 1º de Maio e Jardim Alvorada.

REQUEREMOS ao Excelentíssimo Senhor Presidente desta Casa, ouvido e

aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja encaminhado

ofício à Concessionária Rota das Bandeiras, solicitando estudo técnico para a implantação

de uma rotatória na entrada dos bairros Conjunto 1º de Maio e Jardim Alvorada.

Tal solicitação visa atender às demandas da população local, tendo em vista

o elevado número de acidentes de trânsito que ocorrem com frequência nesse trecho,

colocando em risco a segurança de motoristas, ciclistas e pedestres que circulam pela via

diariamente.

A implantação de uma rotatória nesse ponto poderá contribuir

significativamente para a redução de velocidade, organização do tráfego e,

consequentemente, diminuição dos acidentes, promovendo maior segurança para todos.

Deste modo, o presente requerimento atende ao clamor da comunidade e

visa proporcionar melhorias no sistema viário local. A intervenção solicitada é de extrema

importância para garantir a segurança da população e a fluidez do trânsito nos referidos

bairros.

Fotos anexas.

Assim sendo, mui respeitosamente recorremos à compreensão e aos

préstimos dessa concessionária, colocando-nos à disposição para quaisquer esclarecimentos

que se façam necessários.

Sala das Sessões, 18 de junho de 2025.

DANIEL MARIANO
Vereador - PL / Vice-Presidente

Tramitado em Sessão

 (   ) Aprovado

 (   ) Rejeitado

Cód. 05.00.01.04 ∙ 1C ∙ P

Requerimento nº 341/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 2/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 341/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 3/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C

Requerimento nº 341/2025 - Vereador Daniel Mariano - fls. 4/4

PRAÇA DOS TRÊS PODERES ,  74  -  CENTRO -  JACAREÍ /  SP  -  CEP:  12327-901  -  TEL . :  (12)  3955-2200  -  WWW .JACAREI .SP .LEG .BR

CÂMARA MUNICIPAL DE JACAREÍ - SP
PALÁCIO DA LIBERDADE

R C